casui nostro adaptatur supradicta distinctio;
 93 quia sicut idoneitas testium in testamenti re-
 quiritur (dum illa conficiuntur) l. cum lege. ff.
 de testam. & Crass. dicto §. testamentum. quest.
 94 17. num. 17. idem potest dici in contractibus;
 valet enim argum. de contra. adult. volunt. & e-
 contra: text. in l. tale pactum. §. inter hæredem.
 vbi Ias. de pac. latè Euerar. in sua cent. in loc. a
 contract. ad vlt. volunt. at D. Nell. à Sancto Ge-
 minia. eod. tract. de test. inquit quod quando est
 questio solemnitatis, tunc inspicitur initium;
 sed quando est voluntatis, tunc attenditur tem-
 pus iuramenti, que faciunt ad casum nostri pro-
 positi, in quo Butrig. in suo tract. de test. nescit
 se resolute, & ad instar illius paruae apostillæ,

quæ dicit, vel dic nescio, ipse breuiter se expe-
 diuit. Testes autem instrumentarij vnico con-
 textu & iurare & deponere debent, sed si postea
 super validate aut inualidate instrumenti sunt
 examinandi, habilitas testium attenditur tem-
 pore contractus, quia partes non cogitarunt de
 futuro euentu: Anca. reg. q. 71. num. 7. & 8. fol.
 47. lib. 1. Bald. in l. 1. C. de test. Doct. in l. optimum
 C. de committ. stipul. & in consideranda
 habilitate tempore contractus testes debent de-
 ponere pro contractu, sed si deponant contra in-
 strumentum attenditur habilitas tempore deposi-
 tionis, vt dicunt supradicti Doct. & infra diceretur.

95 Quando verò queritur, quo tempore requiri-
 tur habilitas in teste, an tempore iuramenti, aut
 tempore depositionis; mihi videtur esse pariter
 recurrendum ad supradictam Bar. distinctionem,
 in d. §. duæ causæ; quæ distinctio nedum proce-
 dit, quando testes deponunt super eo, quo roga-
 ti fugi, verum etiam vbi fortuiti aduenient, &
 non rogati, vel producti in iudicio ciuili ad pro-
 bandum dominium, vel possessionem, siue ad
 aliud, quod agentis intentionem corroboraret, vel
 excipientis exceptionem probet; in quibus ca-
 sibus tempus iuramenti attenditur. cleme. 1. &
 ibi gloss. de offic. delegat. l. testium in princip.
 ff. cod. in criminalibus autem attenditur tem-
 pus depositionis; quia ex eorū dicto maius præ-
 iudicium afferri posset. Nell. à Sancto Geminia.
 96 eod. tracta. num. 67. & in materia inhabilitatis
 superuenientis. vi. Nell. tracta. bannitorum l.
 par. 3. temp. quest. 16. & infra in 4. par. sub num.
 91. lit. B. in fin. & obseruatur, non dari medium
 inter iuramentum, & depositionem, ne detur
 materia per iurij. nam ex utroque fides datur te-
 sti. & non ex solo iuramento, aut ex sola deposi-
 tione. Bald. in tit. Quot testes sint necessarij ad
 proban. ingra. feudi. & quod testis fuerit inhabi-
 lis tempore depositionis, qualiter probatur. vi.
 spec. de testa. §. nunc dicendum num. 14. Nam
 petita repulsa, & ea concessa dum queritur de
 inhabilitate testium, ad annullandum eorum
 testimonium, attenditur tempus perhibiti testi-
 monij, & non tempus retro, & ideo si repulsa
 est testes ob delicta præterita, & tempore testi-
 monij probatur bona fama de præsenti, non of-
 ficit talis repulsa, & in terminis consuluit Ang.
 in consil. 309. in primo, & secundo colum. Soc.
 consilio 54. lib. tertio, & ita tener & dicit Pract.
 erimin. Folier. in vers. & si confitebuntur, pat.
 3. numer. 62. & qualiter purgabitur mala fama,
 videbimus infra. ergo nimis, si in causis cri-
 minalibus attenditur habilitas, vel inhabilitas
 tempore depositionis, quia tractatur de expur-

ganda hominum malitia, & Rep. in pace tenen-
 da: nedum quo ad personas, sed etiam quo ad
 res, & huiusmodi inhabiles testes iudex ex of-
 ficio poterit repellere ex causa, & ex causa non
 repellere. Bal. in leg. 1. §. si curatores. ff. de ma-
 gistrat. conuenien. text. in leg. 3. ff. eod. nota ta-
 men, quod in omnem casum inhabilitas super-
 ueniens post dictum, non infirmat dictum; ar-
 gum. leg. sancitus Cod. de administ. tuto. quod
 enim legitimè factum est, pœnam non mere-
 tur. vi. Io. Crot. eod. tracta. num. 39. & intellige
 vt sup. sub numer. 8. sed in causa ciuili si aliquis
 tempore eius depositionis tanquam particeps
 repellere, & adhuc non secura sententia fie-
 ret habilis puta vel quia renuntiavit vel alio mo-
 do, tamen non conualidabitur à parte opponente
 eius dictum. l. quod initio. vbi Cagnol. & c. non
 firmat, vbi Dyn. de regu. iur. Hinc est quod fi-
 deiussor liberatus à procuratore ante ratihab-
 itionem Domini, si deponat ad instantiam d.
 procuratoris super causa tangente etiam fide-
 iussorem non valet, etiam quod postea ratiha-
 bitio sequatur arg. l. bonorum. ff. rem rat. habe.
 quia ipso iure testis particeps repellit. l. nul-
 lus. de test. Feret. tract. Clausularum caut. 15. vi.
 Mafcar. de probatio. conclus. 784. volum. 2. nec
 etiam primus fideiussor liberatus a procuratore
 propter nouationem secundi fideiussoris, ante
 Domini ratihabitionem erit testis in causa di-
 gressus nouationis. Nam ratihabito tetra trahit u-
 tantum ad cōmodum fideiussoris liberati, &
 non ad validandum eius dictum. Bart. in leg. si
 quis pro emptore. vbi Maffe. nume. 52. de vñu
 cap. & de inhabilitate testium qui non sunt ad-
 mittendi, & si admissi fuerint, quam fidem fa-
 ciunt vi. omnino Farinac. eod. tracta. quest. 37.
 num. 18. quest. 43. num. 73. quest. & quest. 55.
 & 55. & alibi. vt per eum in verbo. inhabilitas.
 nam quæ hic desunt ibi reperies.

Restat nunc, vt de ultima testium qualitate tra-
 99 ctemus, quæ, vt dixi, consistit in vita, & mo-
 ribus quorum interiora indiçant exteriora. arg.
 §. Pauonum, §. fere. Inst. de ter. diu. mores enim
 totum decorant hominem, plusq. operantur, q̄
 diuitiae multæ. no. gl. in l. scire oportet. §. cum in
 reliquis, ff. de tut. & cura. si ergo, queritur, nun-
 quid testis sit bonus, aut malus, ex quo de boni-
 tate præsumitur. l. merito. ff. pro soc. ideo dicēti
 100 testem esse malæ vita, incumbit onus proban-
 di. l. qui accusare. C. de eden. l. si quis §. si quis. ff.
 101 ad Sillania. l. siue. de probat. At semel malus,
 in eodem genere mali semper malus præsumi-
 tur. vt d. l. si quis. §. si quis cū mill. simil. Ad tol-
 102 lendam igitur malæ famam, si quis probauerit
 per triennium extitisse bonæ vocis, conditionis,
 & famæ, debita reintegratur probitate, text. est
 singulatis in Auth. de monac. ibi triennialis tem-
 poris testimoniū, vbi Ang. quæ in prop. refert &
 sequitur Bened. in c. Rayn. ves. qui cum alia. &
 c. nu. 273. & per Rom. conf. 236. num. 6. add. ad
 Dy. in c. semel malus de reg. iu. in 6. Pract. Pap.
 in for. seq. gl. l. & ibi apost. lit. c. Corset. sing. in
 verb. præsumpt. Cass. de indic. nu. 7. & purgatur
 mala fama secundū eo. opin. sicut si quis in uno
 103 tēpore fuerit bonæ cōditionis, & famæ, & po-
 stea in alio tēpore probata fuerit mala fama, tūc
 præualeat vlti. secundū Amad. & sub nu. 52. in fi.
 per l. 2. in prin. ff. quis ord. in bo. poss. & ad pro-
 bandū, quæ esse bonæ, vel male famæ, tres testes

sunt adhibendi vi. Alex. conf. 14.vol.3. & Mascar. de probat. concl. 749. & 750. volu.2. Mantuē vero debet probari per quatuor testes virtute statuti. Rubr. de probat. & ea probata Reus poterit in contumaciam condemnari pena ordinaria, sed iij testes debent esse Idonei & conciludenter probare. ui. Farinac. cod. tit. quest. 47. nume. 76. cum seq. vi. in 2. volum. stat. Flor. na. Rubr. 2. & qualiter testes concludere debeant. vi. Maria. in cap. qualiter & quando. de accusat. vbi latē secundum Angel. in auth. quum oportet. E psc. §. 4. vers. nota cum lex. dicatis tamen ut infra dicam, & plus creditur affinitibus bonam famam quam negantibus, ex quo eorum depositio est secundum præsumptionem iuris cap. 1. de præsumpt. Mascar. de probat. concl. 235. & 236. par. 1. secus quo ad bonitatem animalis quia in dubio præsumitur morbosus & vitiosus Bald. in auth. omnes peregrini. num. 8. C. de successio. vi. infra fol. 87. a ter. sub numero 246. & ibi addit. in alio.

104 Mores itaque alijs sunt necessarij, alijs ad bene esse, moribusque exuberanteriori magis creditur. d. §. cum in reliquis ff. de tut. & curat. & Mores probantur per testes amicos, consanguineos, vicinos & notos ac familiares. Bar. tract. de test. num. 14. Mascar. de probat. conclus. 1068. vol. 2. idem de nobilitate Mascar. conclu. 1091. eo. vob. 105 lumi. 2. & sicuti fides est omnium rerum fundamentum, initium & radix omnis iustificatio nis, sine qua impossibile est placere Deo. cap. 8. de iustifica. ubi Concil. Trident. sess. 6. ita & hoc est primum & necessarium, videlicet, quod in 107 teste sit uera fides, & iustus ritus Christianorum seruatur, prout Sancta Mater Ecclesia Catholica, Apostolica, Romana docet, & habetur in l. 1. & tot. tit. C. de sacr. sanct. eccles. & tot. tit. 108 C. de sum. trin. & fid. cathol. & fides veritatis 109 verborum administricula non desiderat. C. si min no. de hæred. se absti. l. 1. & vbi fides non est, iustitia locum habere non potest. 24. quest. 1. cap. vbi san. nam prima salus est, fidei regulam custodi re recte. 25. quest. 1. cap. 1. Quæ fides multipli citer in iure nostro accipitur, vi est, quando quis agnouit bonam fidem, quo casu excusandus est, l. ita de iur. fisc. accipitur etiam pro fide, quam quis habet de precio. Doct. in l. 1. ff. si cert. pet. & 110 bona fides semper præsumitur, tex. in l. penul. C. de præscript. long. temp. vbi Cyn. Bart. Bald. & Salyc. sed in proposito nostro dicimus in teste, quod requiritur fides duplice de causa, primo quia infideles, vt sunt Iudæi, hæretici, pagani, scismatici, & omnes, qui sunt a religione christiana remoti, rei sciuntur, de quibus infra in 111 2. par. latius dicam, secundo quia testes debent esse fideles, nec declinare à dextris, neque à sinistris, sed verum dicere, tanquam essent coram Deo, cui nihil est occultum, quod non reuele tur, & de hac fide loquitur text. in leg. 3. ff. cod. ibi tu scire magis potes, quanta fides testibus sit adhibenda. dicam infra in secunda parte in princip. secundo principaliter requiritur in teste 112 mos & bonum nomen, & quod communi opinione bonum nomen obtineat. leg. prima §. hanc enim legem. Cod. de summ. trinit. & fid. catholic. alioquin ob turpe nomen est præsumptio contra illum, & iste inter plures testes primo erit torquendus. Cas. de tor. capit. 13. num. quinto, tertio quod sit remotus ab omni infamia, tam a canonica, quæ causatur a peccato

mortalí cap. infames. 6. q. 2. vbi gloss. & Spec. 113 §. 1. versic. item requiritur, quād ab infamia ciuili, iuri scilicet, vt est quādo per sententiam quis ob crimen damnatus est l. 1. & 2. ff. de ijs, qui no. infam. omnes. 6. q. 1. & ille qui est in peccato mortali publice diffamatus, vt in publico concubinario, non est idoneus testis nisi mutauerit vitam & diu saltē per triennium bonam famam adeptus fuerit, vt sup. nume. 103. sic de eo qui iam fuit de crimine convictus quamvis postea emendatus nihilominus non erit testis idoneus, vt esse com. testatur clar. §. fi. q. 24. ver. sc̄. quāro num quid, & de teste in peccato mortali. vi. Orian. in c. quoniam contra. de probat. 116 cap. 8. num. 73. & 74. fol. 113. Quando autem ipso iure, & facto infamia irrogetur. vi. Andr. Barbat. eo. tract. nume. 13. in 2. par. cuius in hoc mihi non placet op. nam si non fecisset, vel saltē esset convictus ipsum fecisse id, quod prohibitum est, certè non damnaretur, & illa subtilitas nimis quidem subtilis est: quia & si damnatus erit de facto non fieri prohibito, retractabitur condemnatio, tanquam ipso iure nulla l. san cimus. Cod. de test. & vi. Caualca. decis. 12. nume. 58. fol. 173. 1. par. primæ par. & consequen ter nulla infamia irrogetur. Dy. in reg. quod 117 contra ius. de reg. iu. in 6. & quomodo sint intelligenda illa verba, ipso iure, vel ipso facto, vi. D. Hipp. Bonacof. in suis quest. crim. in verb. ipso iure, vbi pulchrè, & latē; Vant. in tractat. de nullit. process. titul. quot, & quibus mo. sub nume. 46. pag. 44. Tiraq. in l. si unquam super verb. revertatur. Cod. de reuo. donat. Pract. Pap. in for. libell. spol. poss. gloss. ipso facto. Bar. in l. iubemus. §. 1. nume. 12. C. de sacr. fa. eccles. Pract. Marant. par. 5. num. 34. Diaz. in reg. 777. usque ad reg. 780. & per alios innumerabiles Docto. quo allega. Hipp. Bonacof. ubi supra in verb. ipso iure. Repellitur etiam, si infamia sit facta. 118 vt est quando quis admittit apud probos creditum bonę vocis, & famae, omittendo id, quod quilibet probus vir, siue in dicendo, siue in faciendo, non omisisset, aut faciendo id, quod vir Dei timoratus, & seculo honorificatus non fecisset, arg. tex. in regul. qui non facit id, quod facere debet, videtur facere aduersus ea quæ facit, & qui facit quod non debet, facit quod facere iussus non est. ubi. Decis. de regul. iur. & de qua infamia habetur. in leg. 1. gloss. ff. de ijs, qui non infam. capit. 2. extra. de testam. gloss. in leg. 1. C. ex quibus cauf. intam. interrogat. Nopol. à Mont. Alber. eod. tract. num. 16. cum plur. sequent. & Iodoc. Damh. eod. tracta. de testam. numer. 19. 119 Hic esset quareendum, an infames aliquo in casu admittendi sint, siue infames sint infamano. siue infamia ciuili, de quo artic. dicetur infra in 4. par. interim recurrendum est ad Docto. Iaco. Menoch. in tracta. de arbitri. iudic. quest. 27. vbi nume. 7. in quatuor casibus vult posse 120 admitti. Mores quidem qui sunt ad bene esse ultra quod a natura quis sanguine nobilis existat, sunt etiam honores, dignitates, virtutes, conuersatio bonorum, simulatio malorum, & vitæ, & corporis pulcritudo, dilectione, alacritas, bona indoles, & studium, precipue timor Docto. mini, quia timor domini est initium substantiale, & per necessarium omnib. Christi fidelib. semper enim subintelligitur, ex quib. omnibus illud fit, quod homo homini, dicitur Deus. siue de homine interiori, siue de exteriori loquatur. Nam